



(1) Mina föräldrar varnade mig för att slå ut hett vatten på gräsmark de sade, att småfolket blef retade och kunde sätta på en sjukdommar, om man så gjorde kunde man få bukref (kolik) samt ont af mitera (nerv o. mjeltsjuka) för att bli af med elndet borar man på platsen för illdådet gräver ned en kopparslant.

(2) Att fästa sjukdommar vid träd användes mäst mot tandvärk, och tillgick så att den värkande tanden pillades med en träflis så att den blödde derefter borrades ett hål i ett träd och pinen staks in der. En sådan pinne var farigt vidrora om så skedde hadde man sjukdomen omgående. Någott offer i detta fallet har jag ej hört talas om.

Bölder botades mest med en slags hänfull besvärjelse. i Burseryd Jönkeping's län fans en gumma som gick under namnet Daska om somrarna var att gå omkring i trakten och vid dy-gölar plocka blodiglar som hon använde i sin praktik. när hon skulle bota en böld hadde hon en träpine, sen harskade hon sig och spottade ut i sin vänstra hand doppade pinen deri samt beströk

ACC. N:R M. 10672:2.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

bölden under yttrande. Du lille lille balle du satte dig just der du skulle, sætten er nu i en ring fira o. tjugo runt omkring och ingen minen eller smärre utan större o. värre. Ovannämde guma såg jag i min barndom stulta omkring med sina igelflaskor burna på ryggen i en skinfrase.

Att bota sjukdomar genom dragning genom träd, brukades mest för småbarn som lede af skiver att hela koppen drögs genom ett trädhål har jag ej hort men väl linnet eller annat klädesplagg offer torde knappast ha förekommit.

Hålet skulle vara bildat af naturen. Det sjuka barnets linne grovs ned vid trädet sedan barnet kastat sitt vatten om det kunde i annat fall feck moder utföra samma handling. Nagra sådane träd fins mig vetterligt ej kvar de har skattat åt förgängelsen.

Vid träd har här på orten ej ofrats men väl vid källor, i närheten av mitt hem vid allmänna vägen Bäck Burseryd fins en källa Rännekälla för 60 år sedan såg jag slantar ligga på botten i källan när jag gick förbi åt skolan min far förbjöd mig taga dem

ACC. N:R M. 10672:3.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

han sade tar du pengarna blir du sjuk. Träd o. källkulten äro ett minene blott men offer till Sandviks kyrka i Småland fortättes än i dag med ej obetydliga belopp, även från utlandet.

Ifråga om sjöar har jag ej hört berättas om offer i senare tid, men sjön Fegen kräfde menniskooffer under hednatiden. Ofret vid källor användes för alt kärlekskranka ungdommar, sjuklinga, den som skulle gåra affär, alla ofrade. Angående stenar fins en sten på en åker här i Bäck med en fördjöpning. min far sade att hans föräldrar brukade när åkern var skuren lägga några ax i skålen.

Vad plejlarnas sång på logen När tre tröskade sade plejlarne. Det fattas en det fattas en det fattas en. När fyra troskade, råk o. väst o. tu par byxor råk o. väst o. tu par byxor. Här i Bäck springer en rolös lantmätare omkring som gast, här fins personer, som påstå sig ha sett honom men nu är hann tyst förr sades han ropa, djupa göl och laxstan och bråsabäck der går märket rätt mig ångrar. Men i den intill liggande sjön Sjaden bor ännu sjöjumfrun hon kan ses varma dinfyllda morgnar sittande

ACC. N:R M. 10672:4.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

på Källhults ör kammande stt långa hår.

Jag skulle helst vilja svara muntligt på frågor har ej lätt  
för att skriva samt kan framställa det rätta uttalet.

Emil Pettersson Hällabäck.

101

ACC. N:R M.10672:1.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

- (1) Mina föräldrar varnade mig för att  
slå ut helt vatten på gräsmatt. de  
sade, att samfundet ledt betade och kunde  
sätta <sup>löfen</sup> sjukdommar, om man så gjorde  
kunde man få kuckref (kolik) samt  
omt af miltene (om man ämjettyrka)  
för att bli av med studien baran man  
så gubben för inddädet gräver med en  
kajjans stant.
- 2 att första sjukdommar sies bräda användes  
mest mot Tantalvärk, och tillgick så  
att den värkande ländan jettades med  
en brätkis så att den bräddes der efter  
korrades en hål i ett bräda och risnen  
staks in der. En sådan risne var färdigt  
vidare om så steddde hadde man sjukdommen  
omgående. Något affen i detta fall ut  
har jag ej hört Talar om.

№ 9

ACC. N:R M. 10672:2.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Kärlen köades mest <sup>med</sup> en slags hämfull  
kvarnängelse. i Bursabygd järnkuparings län  
fanns en gumma som gick under namnet  
Daska om sommarena var uti gå omkring  
i trakten och vid dygatalen placka blodigden  
som hon annande i sin parat till.  
när hon skulle köta en köle ködde hon  
en träpinn, den härskade hon sig och  
spottade ut i sin vänstra hand drogade  
sinen deri samt bestöde kölden under  
ytterande. Du lille lille hälle du sätt  
dig just där du skulle, sätt en ring  
en ring fira i fjerga samt omkring  
och ingen minen eller snävre utan alla  
stasse i värre. Om en nämme gumma  
säg jag i min handom ställa om kring  
med sina eget flaska kumma på ryggen  
i en skimpfusa.

No 3

ACC. N:R M.10672:3.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

du hata sjukdomar genom dragning  
genom läsa. berömdas mest för små barn  
som lida af skivec att hela kroppen drags  
genom en bräckhet kan jag y hast men  
väl kinnit enn annat påduslagg opper  
Iacde karayast ha förkommit.

Glädjet skulle vara bildat av naturen  
Det sjukta barnet litne grans med vid  
trädet sedan karant härtat sin vatten  
om du kunde i annat fall fort med  
utåre samma handling. Skagresådan  
Träd fins mig ytterligt y hvar de  
har skattat af förgängeren.

Vid träd har här så ar ten y afst  
men vid vid påver, i arskuten  
ar smitt hem vid alkmamma vägen  
Både Bruskyer fins enn källa Påmm-  
källa för 60 år sedan såg jag slantur



4

ACC. N:R M.10672:4.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

ligga på kottmen i källan när jag gick  
färdi åt skolen min far förbydde  
mig att säga dem han sade tar de  
sångarna till du sjuk. Från i Gull-  
kotten var en minne kott men offer  
till Landeriks kyrka i Lomeland  
fortättes än i dag med y obetydliga  
belopp, även från utlandet.

I fråga om sjöer har jag y härt berättat  
om offer i senare tid, men sjön Fegur  
kräpa minniskor offer under besatzen  
Opret vil håller omvända för att  
härleka kränkta ungdomarnas sjukliga  
den som skulle göra offer alla offer  
Angående stenen som en sten så en äker  
här i Bräde med en försökning min  
far sade att han förutskur brukade  
när äkeren var skuren lägga några och  
i skålen

Vad flyttas Säng så lagom  
 När tre tröskade sade Plydarna.  
 Det fattas en det fattas en det fattas en.  
 När 4 tröskade, så är i vårt i ångor  
 Lyxor såch i vårt i ångor lyxor.  
 Här i Bäck springen en rader Lantmästare  
 anbring som gäst, här fin serien som  
 jästa sig på ett honom men nu är han  
 Lyot får sade han serien djupa gå  
 och bestäm och så såch den gå  
 märket så mig ångor. Men i den  
 intet liggande gör Guden har ännu gå-  
 jans en han han ser serien slingslata  
 morgnen sittande ja Bäckhult är  
 hannan ser länge här.

Jag skulle helst vilja vara om möjligt  
 så frägar har jag till för att skriva  
 samt han jag framställa det rätt uttalt.  
 Som Ellens Gållabän